Протокол №4
внеочередного заседания антитеррористической комиссии
Октябрьского района

15 ноября 2015 г.                                                                     11-30
	Овчиева Людмила

Владимировна
	- глава Администрации Октябрьского района - председатель комиссии;

	Бессарабов

Николай Дмитриевич
	- первый заместитель главы Администрации Октябрьского района –  заместитель председателя комиссии;

	Болдырева

Ирина Викторовна
	- начальник юридического отдела Администрации Октябрьского района, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Басакевич Сергей

Владимирович
	- заместитель главы Администрации Октябрьского района – начальник управления строительства, ремонта, ЖКХ;

	Юшковская Татьяна

Васильевна

Угляр Андрей

Иванович
	- и.о. начальника ФЭУ;

- начальник ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» (по согласованию);

	Овчинников Игорь

Михайлович
	- прокурор Октябрьского района (по согласованию);

	Пущеленко Владислав

Георгиевич
	- директор муниципального унитарного предприятия Октябрьского района «Промтрансснаб»;

	Каколевский

Владимир Павлович
	- Глава Каменоломненского городского поселения (по согласованию);

	Морнев Александр

Валентинович
	- начальник Каменоломнинского городского поселения (по согласованию);

	Ушаков Денис

Александрович
	- начальник 68 ПЧ ФГКУ «13 отряд ФПС по РО» (по согласованию);

	Ганин

Борис Викторович
	- начальник отделения надзорной деятельности по Октябрьскому району  ГУ МЧС России по Ростовской области, подполковник внутренней службы (по согласованию);

	Цуриков Александр

Дмитриевич
	-начальник отдела образования Администрации Октябрьского района;

	Подройкина Вера

Васильевна
	 - главный врач МБУЗ ЦРБ Октябрьского района;

	Уманцева

Светлана Александровна
	-начальник отдела культуры, физической культуры, спорта и туризма Администрации Октябрьского района.

	Татарченко Вадим

Викторович
	- начальник отдела гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации Октябрьского района;

	Шкодин

Григорий Ильич
	- ведущий специалист по работе с казачеством Администрации Октябрьского района

	Курносова Людмила

Васильевна
	- начальник управления социальной защиты населения Администрации Октябрьского района.

Повестка дня:

1. О дополнительных мерах по усилению антитеррористической защищенности на объектах социальной сферы, транспортной инфраструктуры, жизнеобеспечения и массового пребывания граждан.

По  вопросу заседания.

        Заслушав и обсудив информацию

         «О дополнительных мерах по усилению антитеррористической защищенности на объектах социальной сферы, транспортной инфраструктуры, жизнеобеспечения и массового пребывания граждан».

Р Е Ш И Л И:

         1. Принять к сведению информацию «О дополнительных мерах по усилению антитеррористической защищенности на объектах социальной сферы, транспортной инфраструктуры, жизнеобеспечения и массового пребывания граждан.»

2. Начальнику отдела образования Администрации Октябрьского района (Цуриков А.Д.); начальнику отдела культуры Администрации Октябрьского района (С.А.Уманцева); главному врачу МБУЗ ЦРБ (Подройкина В.В.):

2.1. принять дополнительные меры по усилению антитеррористической защищенности объектов образования; здравоохранения и культуры;
2.2. в срок до 19 ноября:

- организовать дополнительные инструктажи руководства и персонала объектов по порядку действий в случае угрозы или совершения террористических актов, оказать им методическую и практическую помощь в вопросах обеспечения антитеррористической и противопожарной безопасности;

- произвести осмотр подвалов, бытовых и подсобных помещений  на предмет выявления опасных в террористическом плане предметов;

2.3. проконтролировать издание приказов руководителями организаций до 20.11.2015 о принятии дополнительных мер, направленных на усиление безопасности во время проведения мероприятий, назначить ответственных по предотвращению чрезвычайных ситуаций;

2.4. обеспечить антитеррористическую и пожарную безопасность;
         3. Руководителям рабочих групп  антитеррористической комиссии Октябрьского района в срок до 20.11.2015  организовать и провести мониторинг состояния антитеррористической защищенности курируемых отраслевых объектов независимо от форм собственности в рамках установленной компетенции.

4. Первому заместителю главы Администрации Октябрьского района – начальнику отдела по организационным вопросам, вопросам местного самоуправления и молодежи (Бессарабов Н.Д.) разработать и направить главам поселений алгоритм взаимодействия между поселениями и ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» в случае возникновения угрозы или совершения террористических актов.
5. Главам (администраций) городского и сельских поселений:

5.1. принять дополнительные меры по повышению антитеррористической защищенности  объектов с массовым пребыванием людей, объектов образования, здравоохранения, культуры, привлечь для охраны общественного порядка членов народных (казачьих) дружин.

5.2. организовать проведение разъяснительной работы с жителями о необходимости повышения бдительности. Для этого активнее задействовать возможности администраций, предприятий, учреждений и организаций.
5.3.  организовать проверку готовности сил и средств, привлекаемых к мероприятиям по минимизации и ликвидации возможных последствий террористических актов и иных чрезвычайных ситуаций;
5.4. организовать выезды в населенные пункты подконтрольного муниципального образования с целью выявления вновь прибывших, посторонних лиц;
5.5. рассмотреть вопрос о необходимости сокращения количества культурно - массовых  мероприятий;
5.6. организовать проведение учебных мероприятий в случае возникновения угрозы или совершения террористических актов;

6. Главам поселений, руководителям муниципальных предприятий, заместителям главы Администрации Октябрьского района, руководителям структурных подразделений, отраслевых (функциональных) органов Администрации Октябрьского района в случае возникновения чрезвычайной ситуации информировать правоохранительные органы Октябрьского района.
7.Рекомендовать ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» (Угляр А.И.)
7.1 принять дополнительные меры по антитеррористической защищенности  объектов образования, здравоохранения, культуры;

7.2. обеспечить  безопасность  в местах  с массовым пребыванием людей.
          8.  Руководителям средств массовой информации района (Полумиенко О.И., Ивасенко В.П.), через средства массовой информации организовать систематическую передачу обращений к организаторам мероприятий и населению о необходимости соблюдения бдительности, мер пожарной безопасности и своевременного реагирования на факты террористических угроз.
Глава Администрации

Октябрьского района                                                                               Л.В.Овчиева
Секретарь антитеррористической

комиссии (начальник юридического отдела)                                  И.В. Болдырева
1